CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 09 / 2023

Congratula a Ila Batista de Sousa, pela sua

história de vida em prol a ajudar aos que

mais precisam, por meio do seu belo

trabalho Voluntário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Senhora Ila Batista de Sousa.

Justificação

Ila Batista de Sousa, nascida em Campo Mourão, Paraná. Filha de

Olivenil Batista de Souza e Alvina Menezes de Souza. Descendente de

Portugueses e Espanhóis, sendo a oitava filha, de uma família de onze

irmãos. Mora em Indaiatuba desde de 1985.

Descobre muito cedo que não precisa de muito para se viver, ressalta

que nessa vida chegamos de mãos vazias e também partiremos da mesma

forma, e que a maior felicidade que tem é fazer alguém feliz! Que não

precisa se fazer muito para alegrar o coração de alguém, pois o principal é

se importar com a necessidade do próximo, sendo que por vezes as pessoas

só querem um abraço sincero, um ombro amigo, alguém para conversar,

brincar e cantar.

E é assim que dona Ila se dispõe todos os dias a estar com pessoas que

queiram uma visita, sendo voluntária no Grupo da Terceira Idade Irmãos

Solidários desde 2008, participando de reuniões com a Funsol, junto com a

Presidente Marlene Canova. Também ministra aulas de culinária na igreja

PROT-CMI 1367/2023
05/04/2023 - 16:06
MOC 95/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Presbiteriana do Jardim Morada do Sol, todo sábado à noite de forma

voluntária e com muito amor. E ainda consegue um tempinho para cuidar

de si própria praticando a terapia chinesa e exercícios Lian Gong, Xiangoong

e hidroginástica.

É assim que dona Ila procura sempre dar o seu melhor, ofertando

felicidade ao próximo, levando paz para as pessoas necessitadas em suas

visitas, contribuindo para um mundo melhor, promovendo comunhão,

respeito e amizade com muita alegria e paz!

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 5 de abril de 2023.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 1367/2023
05/04/2023 - 16:06
MOC 95/2023